
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA 
"SERVIZIO LUCE 2" LOTTO 4 PER LA REGIONE SARDEGNA. 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ GEMMO S.P.A. E IMPEGNO DI 
SPESA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1077 

29/10/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Visto l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto segue: 
 
"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui 

all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), 
punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 
64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013"; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23.07.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 

Atteso che è in corso di predisposizione e di successiva approvazione il Bilancio di Previsione per 
l’anno 2013; 

 
Considerato che: 

 
- il Servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica è stato affidato alla Ditta Saiu 
Elettroservice di Caddia G.A. con sede in Via Leni 135 a Villacidro;  

 
- il Servizio di cui trattasi risulta in scadenza e si rende pertanto necessario procedere al nuovo affidamento 
del servizio, individuando il sistema di scelta del contraente più idoneo; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 
 
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che risulta attiva la convenzione denominata “Servizio Luce 2 – lotto 4” 
ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 58, 
Legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

 
Dato atto che: 

 
- la Convenzione Consip stipulata con la società Gemmo S.p.A. a socio unico e sede legale in Via 
dell’Industria n. 2, 36057 Arcugnano (VI), denominata “Servizio Luce 2 – lotto 4” consiste nell’erogazione del 
servizio di illuminazione pubblica, tramite un contratto “a risultato” volto a garantire alle amministrazioni 
l’efficienza e la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a norma degli impianti di 
illuminazione pubblica ad un unico soggetto, ottimizzando i processi di erogazione dei servizi attraverso una 



riduzione del fabbisogno energetico ed una pianificazione organica delle attività manutentive con 
conseguente riduzione dei costi di gestione; 
 
- la suddetta convenzione consente di aderire a due tipologie diverse di contratto: il contratto standard della 
durata di cinque anni ed il contratto esteso della durata di nove anni; 
 
- l’Amministrazione Comunale, sentito l’Assessore ai Lavori Pubblici, Urbanistica e Servizi Tecnologici 
Leopoldo Trudu, ritiene opportuno aderire al contratto esteso in quanto la Società Gemmo S.p.A. ha l’obbligo 
di effettuare, a proprie spese e senza onere aggiuntivo da parte dell’Amministrazione, interventi di 
riqualificazione energetica, di manutenzione straordinaria, di adeguamento normativo e tecnologico il cui 
importo totale sia almeno pari al 10% del canone complessivo stimato; 
 
- la convenzione in argomento prevede inoltre la possibilità di chiedere interventi remunerati extra canone 
che consistono in lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento normativo e tecnologico, per un 
importo pari al massimo al 20% del canone complessivo stimato; 
 

Preso atto altresì che le attività previste dalla seguente convenzione sono le seguenti: 
 
- acquisto di energia elettrica; 
- esercizio degli impianti; 
- manutenzione ordinaria degli impianti; 
- eventuale gestione dei carichi esogeni elettrici e meccanici; 
- interventi di riqualificazione energetica, adeguamento normativo e tecnologico, manutenzione 

straordinaria. 
 

Preso atto che con nota Prot. n. 8452 del 17/06/2013 il Responsabile del Settore Tecnico ha 
presentato la “Richiesta preliminare di fornitura” – Appendice 1; 

 
Esaminato il piano dettagliato degli interventi (P.D.I.) presentato dalla Società Gemmo S.p.A. 

pervenuto al n. 14909 del protocollo generale in data 25/10/2013, e rilevati gli importi come di seguito 
riportati: 

 
CONTRATTO ESTESO Euro 

Canone annuo stimato del Servizio Luce 173.681,58 
Canone complessivo stimato del Servizio Luce 
(importo totale attività a canone per Servizio Luce sui 9 anni) 1.563.134,22 
Importo stimato richiedibile attività extra Canone per Servizio Luce 312.626,84 
Valore massimo dell’Ordinativo Principale di Fornitura  1.875.761,06 
Proposta interventi di riqualificazione energetica 670.347,94 
Proposta interventi urgenti di manutenzione straordinaria, adeguamento 
tecnologico 168.075,18 
 

Preso atto che l’ordinativo principale di fornitura per la tipologia di contratto esteso (9 anni) 
corrisponde ad un canone annuo di €. 173.681,58 iva esclusa; 
 
 Rilevato dal sopra citato piano degli interventi (P.D.I.) che: 
 
- la società Gemmo S.p.A. provvederà a sue spese a realizzare gli interventi di riqualificazione energetica – 
manutenzione straordinaria, di adeguamento normativo e tecnologico sull’impianto di illuminazione pubblica 
del Comune di Decimomannu per l’importo totale di €. 838.423,12 (Iva esclusa) pari a circa il 54% 
dell’importo del canone complessivo stimato così come riportato nel P.D.I.; 

 
Considerato che da una analisi dei prezzi offerti dalla Gemmo S.p.A, per le caratteristiche 

dell’erogazione e gestione del servizio, l’adesione alla Convenzione soddisfa le esigenze di questa 
Amministrazione anche in termini di qualità/prezzo; 
 

Ritenuto: 
 
- aderire alla Convenzione Consip denominata “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni” – contratto esteso, della durata pari ad  anni 9 a partire dalla data di presa in consegna 
degli impianti da parte del fornitore del servizio che è stato aggiudicato alla Gemmo S.p.A. a socio unico 



avente sede legale in Via dell’Industria n. 2, 36057 Arcugnano (VI), che presumibilmente avrà inizio il 
01/12/2013;  
 
- approvare il Piano degli Interventi (P.D.I.) trasmesso dalla Società Gemmo S.p.A. che si trova depositato 
agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
- impegnare per l’anno 2013 la somma complessiva di €. 17.657,63 (importo mensile) inclusa Iva al 22% sul 
Capitolo 8238/262/2013; 
 
- impegnare per gli anni dal 2014 al 2022 la somma complessiva annuale di €. 211.891,53, compresa Iva al 
22%, sul capitolo 8238/262 dei relativi bilanci annuali di previsione; 
 
 Preso atto che per l’affidamento del servizio in oggetto si provvederà preventivamente alla 
liquidazione, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a generare apposito codice CIG; 
 

Visti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2000 e s.m.i.;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 130 del 11.07.2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.09.2003; 
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- la L.R. n. 5/2007; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di aderire alla Convenzione Consip denominata “Servizio Luce 2 – lotto 4” – contratto esteso, della durata 
pari ad anni 9 a partire dalla data di presa in consegna degli impianti da parte del fornitore del servizio che è 
stato aggiudicato alla Gemmo S.p.A. a socio unico avente sede legale in Via dell’Industria n. 2, 36057 
Arcugnano (VI), che presumibilmente avrà inizio il 01/12/2013;  
 
Di approvare il Piano degli Interventi (P.D.I.) trasmesso dalla Società Gemmo S.p.A. che si trova depositato 
agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
Di impegnare per l’anno 2013 la somma complessiva di €. 17.657,63 (importo mensile) inclusa Iva al 22% 
sul Capitolo 8238/262/2013; 
 
Di impegnare per gli anni dal 2014 al 2022 la somma complessiva annuale di €. 211.891,53, compresa Iva al 
22%, sul capitolo 8238/262 dei relativi bilanci annuali di previsione; 
 
Di dare atto che per l’affidamento del servizio in oggetto si provvederà preventivamente alla liquidazione, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a generare apposito codice CIG; 

 
Di emettere i mandati di pagamento che vi si riferiscono a seguito di presentazione di regolare fattura vistata 
per regolarità della fornitura dal Responsabile del Settore Tecnico; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, ai fini 
della generale conoscenza. 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 

 
 
 
 
 
 



- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 22/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1155 del 21/10/2013 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
      ____________________________________________   
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 21/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1155 del 21/10/2013 attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                    __________________________________ 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "SERVIZIO LUCE 2" LOTTO 4 PER LA 
REGIONE SARDEGNA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ GEMMO S.P.A. E IMPEGNO DI SPESA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 8238 1 2013  17.657,63  1077 DIVERSIADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP DENOMINATA 

"SERVIZIO LUCE 2" LOTTO 4 
PER LA REGIONE SARDEGNA. 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ 
GEMMO S.P.A. E IMPEGNO DI 

SPESA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 29/10/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal30/10/2013

Determina N. 1077 del 29/10/2013


